
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  27 del  16/06/2016

Oggetto: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
193  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267  E  ASSESTAMENTO  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

L’anno 2016 il  giorno 16 del  mese di  giugno    alle ore  20:30 ,  nella  sala  delle adunanze consiliari  della  Sede 
comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 10 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI G

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA G

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  11

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.

brunob
Typewriter
ALLEGATO 5



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Burlando Claudio;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa integrale 
rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul sito del Comune 
di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016 E DELLA RELATIVA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2016 ad oggetto: “RENDICONTO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015: APPROVAZIONE”

Richiamati:
- l’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella parte in cui prevede 
che  “Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque  
almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a  
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio”;
-  l'articolo  175,  comma  8,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prevede  che 
“Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata dall'organo consiliare dell'ente  
entro il 31 luglio di ciascun  anno, si attua la verifica generale di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del  
pareggio di bilancio.”;
- l'articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella parte in cui prevede 
che “La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi  
dell'art.  186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma 1,  può  essere  utilizzato  con  provvedimento  di  
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)   per  i  provvedimenti  necessari  per  la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio di  cui  
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c)  per il finanziamento di spese di investimento; ”;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del  21  aprile  2016,  col  quale  sono  stati  aggiornati  gli  schemi  di  bilancio  con  il  prospetto 
concernente la  verifica dell’equilibrio tra  entrate finali  e spese finali,  da allegare al  bilancio di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 
(legge di stabilità 2016) che prevede che “A decorrere dall'anno 2016, al bilancio di previsione è  
allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede  



di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710, come declinato al  
comma 711. [...] Con riferimento all'esercizio 2016, il prospetto è allegato al bilancio di previsione  
già approvato mediante delibera di variazione del bilancio approvata dal Consiglio entro sessanta  
giorni dalla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 11, comma 11, del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

Visto il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), allegato sub F, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione,  con i dati  relativi  al bilancio di previsione 
2016-2018;

Dato atto che a seguito dell'approvazione del rendiconto 2015 il  risultato di amministrazione al 
31/12/2015, pari a 2.820.085,72 euro, risulta così composto:
parte accantonata 939.992,40 euro;
parte vincolata 579.911,67 euro;
parte destinata agli investimenti 263.252,63 euro;
parte disponibile 1.036.929,02 euro;

Ricordato che:
-  con la  deliberazione di approvazione del  bilancio di previsione 2016-2018 era stato applicato 
avanzo vincolato per 500.000,00 euro;
-  con  successiva  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  11/5/2016,  n.  29,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  si  è  provveduto  all'applicazione  dell'avanzo  2015  destinato  al 
finanziamento  degli  investimenti  per  263.252,63  euro  con  disapplicazione  per  pari  importo 
dell'avanzo vincolato applicato in sede di bilancio di previsione;

Visto il referto del Responsabile del Servizio Finanziario che attesta il permanere degli equilibri del  
Bilancio  2016-2018,  allegato  sub  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

Presa  visione  dell'assestamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2016,  con 
l’applicazione  di  una  quota  dell’avanzo  di  amministrazione  non  vincolato  per  370.000  euro 
destinato al finanziamento degli investimenti a fronte della disapplicazione di 221.747,37 euro di  
avanzo vincolato, così come meglio evidenziato nel prospetto allegato sub C quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

Visti infine:
- le dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio non riconosciuti, allegato sub B quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
-  il  prospetto  di  cui  all'articolo  10,  comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  
predisposto  per  trasmettere  la  presente  variazione  al  tesoriere  come  previsto  dall'articolo  175, 
comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, allegato sub D, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, della  
legge  28  dicembre  2015,  n.  208  (legge  di  stabilità  2016),  allegato  sub E,  inserito  quale  parte  
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con i dati assestati alla variazione odierna;
- il parere dell’Organo di Revisione allegato sub G quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Dato atto che il Programma degli incarichi di collaborazione autonoma 2016-2018 viene integrato 
per  10.000  euro  relativamente  agli  incarichi  per  l'adeguamento  e  integrazione  degli  strumenti 



urbanistici, portando l'importo complessivo del programma a 80.000 euro annui, valore compreso 
nel limite massimo determinato in 228.514,60 euro in sede di bilancio di previsione;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  per  consentire  alla  giunta  e  ai 
responsabili di settore di assumere gli atti di gestione conseguenti;  

Dato atto che la presente variazione:
– non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
– garantisce un fondo di cassa finale non negativo;
– garantisce il rispetto delle regole che disciplinano il pareggio di bilancio;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare  “Affari 
istituzionali e finanziari” nella seduta del 11 giugno 2016;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:
– il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;
– il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
 presenti votanti: 11;
 voti favorevoli: 8;
 astenuti: 3 (Mazzacurati, Rubbiani e Vandelli),

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si considerano integralmente richiamate:

1. di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Bilancio di Previsione 2016-
2018 ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

2. di approvare i seguenti prospetti, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del  
medesimo: 
-  referto  del  Responsabile  territoriale  del  Servizio  Finanziario  che  attesta  il  permanere  degli 
equilibri di bilancio del Bilancio di previsione 2016-2018, allegato sub A;
- dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio non riconosciuti, allegato sub B;
- assestamento al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016-2018, allegato sub C;
-  il  prospetto  di  cui  all'articolo  10,  comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  
predisposto  per  trasmettere  la  presente  variazione  al  tesoriere  come  previsto  dall'articolo  175, 
comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, allegato sub D;
- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, della  
legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), allegato sub E, con i dati assestati alla  
variazione odierna;
- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, della  
legge 28 dicembre 2015,  n.  208 (legge di  stabilità  2016),  allegato sub F,  con i  dati  relativi  al  
bilancio di previsione 2016-2018;

2.  di  approvare le  variazioni,  conseguenti  il  presente atto,  al  piano annuale e pluriennale degli 



investimenti 2016-2018;

3.  di  approvare  le  variazioni,  conseguenti  il  presente  atto,  al  Programma  degli  incarichi  di 
collaborazione autonoma 2016-2018.

Successivamente, considerata l'urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che qui 
devonsi intendere integralmente richiamate, a seguito di apposita votazione che ha dato il seguente 
risultato:

 presenti votanti: 11;
 voti favorevoli: 8;
 astenuti: 3 (Mazzacurati, Rubbiani e Vandelli),

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 13/06/2016

Il Responsabile del Settore



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla proposta n°  31 del 06/06/2016.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo 

ANTONIO CASTELLI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  01/07/2016  al 16/07/2016 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 16/06/2016:

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)



 1 

 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 
Provincia di Modena 
C.F. e P.I. 00308030360 

Piazza Vittorio Emanuele II, 1 – C.A.P. 41011 

Tel. 059/899411 - Fax 059/899430  

 

 

 

ALLEGATO A 

        Campogalliano, 9 giugno 2016 

 

 

Al Consiglio Comunale 

All’organo di Revisione 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Referto sul permanere degli equilibri del bilancio 2016-2018. 
 

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come  modificato  dal  D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126, 

intervenendo sul decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha disposto che il Consiglio provvede a 

dare da atto del permanere degli equilibri di bilancio entro il 31 luglio e non più entro il 30 

settembre. Ha inoltre disposto che la variazione di assestamento generale del bilancio sia deliberata 

sempre entro il 31 luglio e non più entro il 30 novembre. 

 

In considerazione del fatto che il nostro ente ha approvato il bilancio di previsione il 21 dicembre 

2015, prima della pubblicazione della legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

pubblicata GU Serie Generale n.302 del 30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70) si ritiene utile  

anticipare la verifica degli equilibri rispetto ai termine di legge. In questo ci aiuta l’avere maggiori 

certezze rispetto agli anni passati. Oggi è noto l’importo del Fondo di solidarietà 2016, l’Unione 

delle Terre d’argine sta provvedendo ad assestare il proprio bilancio, inoltre i termini per la 

deliberazione del bilancio di previsione non sono andati oltre la data del 30 aprile (Decreto del 

Ministro dell’interno 1 marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2016), 

ben prima quindi del 30 luglio previsto nel 2015. Rimangono alcune incertezze quali la puntuale 

determinazione dei trasferimenti statali e gli effetti sul gettito IMU dovuto da alcune modifiche 

apportate con la legge di stabilità. 

  

Si passa ora ad un’analisi delle principali voci di entrata e spesa che possono incidere 

significativamente sugli equilibri di bilancio.  

 



 2 

Imposta municipale propria (IMU), Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e Fondo di 

solidarietà (FSC) 
 

 

IMU 
 

Anche nel 2016, indipendentemente dal dettato normativo, rimangono invariate le aliquote e le 

agevolazioni previste nel 2014 e nel 2015. 

 

La previsione iniziale viene variata in base agli ultimi dati del gettito 2015 e delle 

comunicazioni del ministero, come riepilogato nella tabella che segue. 

 

IMU 2016 PREVISIONE VARIAZIONE ASSESTATO note 

Previsione con acconto 

2015 più code di gettito e 

aumento base imponibile 

2.969.194,55 26.799,24 2.995.993,79 
Aggiornato con dato 2015 a 

maggio 2016 

Alimentazione FSC -669.577,55 276.621,72 -392.955,83 

Riduzione della trattenuta 

sull’IMU base, che passa dal 

38,23 al 22,43% 

Locazioni, canoni, 

comodati (1) 
  -42.220,08 -42.220,08 

Minore entrata compensata da 

incremento del FSC. Dato 

ministero, rischio sottostima 

Terreni (2)   -78.817,88 -78.817,88 

Minore entrata compensata da 

incremento del FSC. Dato 

ministero, rischio sottostima 

“Imbullonati” (3)     0,00 

Minore entrata compensata da 

incremento del FSC. Dato 

ministero, rischio sottostima 

TOTALE 2.299.617,00 182.383,00 2.482.000,00  

 
(1) Agevolazioni comodati e canoni concordati: 

- agevolazione del 50% della base imponibile concessa per i comodati gratuiti a condizione che l’unità 

immobiliare sia data in comodato a parenti di primo grado in linea retta (genitore-figlio) che la utilizzano come 

abitazione principale, il contratto sia registrato, il comodante possieda non più di un altro immobile oltre alla 

propria abitazione principale e risieda anagraficamente nonché dimori abitualmente nello stesso comune in cui 

è situato l’immobile concesso in comodato (art.1, comma 10, della legge n. 208/2015).  

- riduzione del 25% di IMU e TASI dovuta per immobili locati a canone concordato. 

 

(2) Esenzione dei terreni agricoli posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli 

professionali (IAP) iscritti nella previdenza agricola. 

 

(3) Dal 2016 nella determinazione della rendita catastale degli immobili dei gruppi D ed E, sono esclusi  

macchinari, congegni, attrezzature ed altri impianti, funzionali allo specifico processo produttivo (art. 1, 

comma 21, della legge 208/2015). Il contributo “Imbullonati” (155 mln.), il cui riparto a ristoro della parziale 

detassazione dei fabbricati D verrà ripartito sui dati dell’Agenzia delle entrate solo a settembre. L’Anci ha 

richiesto l’erogazione di un acconto a favore dei Comuni (in massima parte di piccole dimensioni 

demografiche) con forte incidenza del gettito da fabbricati D sul totale, che rischiano una minor liquidità in 

occasione dell’acconto di giugno. 

 

 



 3 

TASI 
 

Come per l’IMU rimangono invariate le aliquote e le agevolazioni previste nel 2014 e nel 2015 

 

La previsione iniziale viene variata in base agli ultimi dati del gettito 2015 e delle 

comunicazioni del ministero, come riepilogato nella tabella che segue. 

 

TASI 2016 PREVISIONE VARIAZIONE ASSESTATO note 

Previsione con acconto 

2015 più code di gettito e 

aumento base imponibile 

640.000,00 2.020,70 642.020,70 
Aggiornato con dato 2015 a 

maggio 2016 

Esenzione abitazione 

principale 
  -590.020,70 -590.020,70 

Minore entrata compensata da 

incremento del FSC. Dato 

ministero ricavato da flussi 

F24. 

TOTALE 640.000,00 -588.000,00 52.000,00  

 

 

 

FSC 

 
Si riporta il calcolo del Fondo di Solidarietà Comunale 2016 come pubblicato sul sito della 

finanza locale del ministero dell’Interno. 

 

 

 
 

 

 

A) INCREMENTO ENTRATE DA IMU PER VARIAZIONE 
QUOTA ALIMENTAZIONE F.S.C. 2016 

A1  -  

Quota 2015 (38,23%) del gettito 
I.M.U. 2014 stimato da 
trattenere per alimentare il 
F.S.C. 2015, art. 3 c. 3, DPCM 
10/09/2015 669.577,55 

A2  -  

Quota 2016 (22,43%) del gettito 
I.M.U. 2014 stimato da 
trattenere per alimentare il 
F.S.C. 2016, come da DPCM in 
corso di approvazione (1) 392.955,83 

A3 - 

Incremento entrate I.M.U. per 
variazione Quota di 
alimentazione F.S.C. (2) 276.621,72 

  

  

  



 4 

B) DETERMINAZIONE QUOTA F.S.C. 2016 alimentata da 
I.M.U. di spettanza dei comuni 

C) DETERMINAZIONE QUOTA F.S.C. 2016 
per ristoro minori introiti I.M.U. e 

TA.S.I. 

B1=C4 
del 2015 

F.S.C. 2015 calcolato su risorse 
storiche 1.715.782,52 

C1 -
  

RISTORO Abolizione 
TA.S.I. abitazione 
principale 590.020,70 

B2 -      
C2 -
  

RISTORO Agevolazioni 
I.M.U. - TA.S.I. 
(locazioni, canone 
concordato e 
comodati) 42.220,08 

B3 -  

Rettifica fondo per correzioni 
puntuali 2015 (Art. 7 DPCM 
10/09/2015) -435,32 

C3 -
  

RISTORO 
Agevolazione I.M.U. 
terreni 78.817,88 

B4 -  

Riduzione 89 mln (Art. 1, c. 17, 
lett.f e Art. 1, c. 763, L. 
208/2015) -19.917,99 

C4 -
  

RISTORO TA.S.I. se 
gettito riscosso < 
gettito stimato 
TA.S.I. ab. Princ. 1 ‰ 
- art.1 c. 380 sexies 
L. 228/2012 0,00 

B5 -  
F.S.C. 2016 base di calcolo (B1 
+ B2 + B3 + B4) 1.695.429,22 

C5 -
  

Quota F.S.C. 2016 
derivante da ristoro 
minori introiti I.M.U. 
e TA.S.I. (C1 + C2 + 
C3 + C4) 711.058,67 

B6 -  

Incremento entrate I.M.U. per 
variazione Quota Alimentazione 
F.S.C. -276.621,72 

  

B7 - 

Quota F.S.C. 2016 al netto 
incremento quota I.M.U. (B5 + 
B6) (2) 1.418.807,50 

D1 -
  

Accantonamento 15 
mln per rettifiche 
2016 3.356,96 

    

B8 -  
F.S.C. 2016 70% di B7 spettante 
ai comuni delle 15 R.S.O. 993.165,25 

E1 -
  

F.S.C. 2016 
DEFINITIVO (B11 + 
C5 - D1) (4) (5) 2.010.620,90 

B9 -  

F.S.C. 2016 quota 30% di B7 per 
alimentare la perequazione di 
cui art. 1, c. 380-quater, della 
L. 228/2012 425.642,25 

  

B10 -  

F.S.C. 2016 30% spettante in 
base a perequazione su 
Fabbisogni e Capacità Fiscale - 
Coefficienti 2016 309.753,95 

Altre componenti di calcolo della 
spettanza 2016 (dato aggiornato al 1° 

giugno 2016) 

B11 - 

QUOTA F.S.C. 2016 risultante 
da PEREQUAZIONE RISORSE (B8 
+ B10) (3) 1.302.919,20 

F1 -
  

Riduzione per 
mobilità ex AGES 
(art. 7 c. 31 Sexies, 
DL. 78/2010) 0,00 

 
L’importo previsto in bilancio, pari a 1.605.000 euro, viene pertanto portato a 2.010.620,90 

euro. A questa somma vengono aggiunti 33.574,66 euro relativi ad un conguaglio del FSC 2014 

introitati nel 2016. 

 



 5 

Nella tabella che segue si riepilogano le variazioni apportate ad IMU, TASI e FSC a seguito 

delle modifiche normative intervenute con la legge di stabilità 2016. Si può verificare come 

l’effetto complessivo, arrotondamenti a parte, sia praticamente a saldo zero. 

 

VOCE PREVISIONE VARIAZIONE ASSESTATO 

IMU 2.299.617,00 182.383,00 2.482.000,00 

TASI 640.000,00 -588.000,00 52.000,00 

FSC 1.605.000,00 405.620,90 2.010.620,90 

TOTALE 4.544.617,00 3,90 4.544.620,90 

 
 

 

Tassa sui rifiuti (TARI) 

 
La prima rata TARI è stata emessa con scadenza 30 giugno 2016, sarà possibile effettuare un’analisi 

sull’andamento della riscossione nel corso dell’estate. 

Con riferimento agli anni passati dai dati forniti dal gestore al 17/05/2016 risulta una percentuale di 

riscossione rispetto all’emesso del 92,98% per il 2014 e del 90,65% per il 2015. 

 
 

 

 

Addizionale comunale all’IRPEF 

 
Il dato previsto in bilancio, 475.000 euro, risulta in linea con le previsioni sul sito del Dipartimento 

delle Finanze. Nel 2015 l’incasso per addizionale Irpef è stato di 465.922,12 euro. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 6 

Concessioni edilizie 

 
Rispetto ad una previsione iniziale di 300.000 euro al 7/6/2016 risultano accertati 119.039,67 euro 

(39,68% della previsione) di cui riscossi 97.979,40 euro (82,31% dell’accertato). Tenuto conto delle 

concessioni in fase di perfezionamento si ritiene il dato di previsione attendibile. 

 

 

Unione 

 
Non sono state richieste maggiori risorse da parte dell’Unione rispetto agli stanziamenti iniziali 

previsti nel bilancio di previsione come integrati a seguito del conferimento dei servizi finanziari. 

 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

A seguito dell’analisi compiuta in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2016, 

confermata in sede di rendiconto 2015, si sono individuate quali entrate che possono dare luogo a 

crediti di dubbia e difficile esazione le entrate da recupero evasione.  

  

Tenuto conto che l’introduzione del FCDE è graduale, permettendo l’accantonamento parziale della 

quota determinata (nel 2016 pari almeno al 55 per cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 

2018 è pari almeno all'85 per cento e dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per l'intero 

importo) si è deciso di applicare dette percentuali all’intero importo previsto per le entrate da 

recupero evasione (ICI / IMU / TASI). Per la TARI 2016 si è invece previsto un fondo di 95.000 

euro, portato a 94.200 euro in sede di approvazione del Piano Economico Finanziario del 2016. 

 

Nella tabella che segue si riportano i valori del FCDE in sede di bilancio di previsione 2016. 

 
Previsione iniziale Stanziamento FCDE % fondo 

ICI - RECUPERO EVASIONE 5.000,00 2.750,00 

IMU - RECUPERO EVASIONE 400.000,00 220.000,00 

TASI - RECUPERO EVASIONE 10.000,00 5.500,00 

 

TOTALE ICI / IMU / TASI 415.000,00 228.250,00 55,00% 

TARES- RECUPERO EVASIONE 5.000,00 2.750,00 

TARI - RECUPERO EVASIONE 10.000,00 5.500,00 
 

TOTALE TARES / TARI 15.000,00 8.250,00 55,00% 

TOTALE 430.000,00 236.500,00 55,00% 

    

TARI 2016 1.513.500,00 95.000,00 6,28% 

 

 

Il "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ 

FINANZIARIA" Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 prevede la verifica della congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri.  

 

Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità si procede: 

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante 

l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 



 7 

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando le 

necessarie quote dell’avanzo di amministrazione. 

 

Si rende pertanto necessario verificare la necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti. 

 

Relativamente alle quote presenti nell’avanzo di amministrazione riferite alla gestione residui si 

confermano quelle determinare in sede di rendiconto 2015. 

 

Con riferimento al bilancio il principio contabile prevede che “A tal fine si applica la percentuale 

utilizzata in occasione della predisposizione del bilancio di previsione all’importo maggiore tra lo 

stanziamento e l’accertamento rilevato alla data in cui si procede all’adeguamento, e si  individua 

l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità cui è necessario adeguarsi, a meno che il 

complemento a 100 dell’incidenza percentuale degli incassi di competenza rispetto  agli 

accertamenti in c/competenza dell’esercizio (o all’importo degli stanziamenti di competenza se 

maggiore di quello accertato) non risulti inferiore alla percentuale dell’accantonamento al fondo 

crediti utilizzata in sede di bilancio. In tal caso, per determinare il fondo crediti cui è necessario 

adeguarsi, si fa riferimento a  tale minore percentuale”. 

 

Nella tabella che segue si vede l’esito di tale verifica. 

Previsione al 7/6/2016 Stanziamento Accertato Maggiore Incassato FCDE 
% 

fondo 
% fondo 

inc.to 

ICI - RECUPERO EVASIONE 5.000,00 69.732,93 69.732,93 1.998,93 38.353,11 55,00% 97,13% 

IMU - RECUPERO EVASIONE 400.000,00 324.381,66 400.000,00 48.046,24 220.000,00 55,00% 87,99% 

TASI - RECUPERO EVASIONE 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 5.500,00 55,00% 100,00% 

TOTALE ICI / IMU / TASI 415.000,00 394.114,59 479.732,93 50.045,17 263.853,11 55,00%  

TARES- RECUPERO EVASIONE 5.000,00 21,84 5.000,00 18,72 2.750,00 55,00% 99,63% 

TARI - RECUPERO EVASIONE 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 6.300,00 63,00% 100,00% 

  15.000,00 21,84 15.000,00 18,72 9.050,00 55,00%  

  430.000,00 394.136,43 494.732,93 50.063,89 272.903,11 55,16%  

        

TARI 2016 1.522.415,00 0,00 1.522.415,00 0,00 94.200,00 6,19%  

 

Si rende perciò necessario integrare il FCDE a fronte dei maggiori accertamenti sul recupero ICI. 

In considerazione del fatto che la maggiore entrata ICI non riscossa è legata ad un unico 

contribuente si ritiene però più prudenziale accantonare integralmente la maggior quota accertata, 

coprendo quasi integralmente la previsione a seguito della variazione di assestamento. 

 

Previsione al 7/6/2016 Stanziamento Accertato Maggiore Incassato FCDE 
% 

fondo 

ICI - RECUPERO EVASIONE 70.000,00 69.732,93 70.000,00 1.998,93 67.750,00 99,63% 

IMU - RECUPERO EVASIONE 400.000,00 324.381,66 400.000,00 48.046,24 220.000,00 55,00% 

TASI - RECUPERO EVASIONE 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 5.500,00 55,00% 

TOTALE ICI / IMU / TASI 480.000,00 394.114,59 480.000,00 50.045,17 293.250,00 61,09% 

TARES- RECUPERO EVASIONE 5.000,00 21,84 5.000,00 18,72 2.750,00 55,00% 

TARI - RECUPERO EVASIONE 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 6.300,00 63,00% 

  15.000,00 21,84 15.000,00 18,72 9.050,00 60,33% 

  495.000,00 394.136,43 495.000,00 50.063,89 302.300,00 61,07% 

       

TARI 2016 1.522.415,00 0,00 1.522.415,00 0,00 94.200,00 6,19% 

 

Per la TARI nella determinazione del piano economico finanziario 2016 si è previsto un fondo 

svalutazione crediti di 94.200 euro, pari al 6,19%. Con riferimento ai dati di riscossione relativi al 



 8 

2014 la percentuale di non riscosso è del 9,35% prima dell’attività di riscossione coattiva, pertanto 

al momento lo stanziamento del FCDE copre circa il 66,20% delle possibili mancate riscossioni, 

percentuale maggiore al 55% previsto per il 2016.    

 

 

Fondo di riserva 
Rispetto ad una previsione iniziale di 70.000,00 euro risultano applicati 22.850,00 euro. In sede di 

assestamento si ripristina l’importo di 70.000,00 euro, di cui 13.950,00 da destinare a spese non 

prevedibili. 

 

 

Cassa 
Nel grafico che segue si evidenzia l’evoluzione del fondo di cassa nell’anno 2016. Al 7 giugno 

risulta una disponibilità di 2.189.670,65 euro. 

 
 

Con deliberazione della giunta comunale n. 36 del 25 maggio 2016  si sono adeguate le dotazioni di 

cassa sulla base del rendiconto ordinario, ai sensi dell'articolo 222, comma 6-quater, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e delle più aggiornate informazioni e valutazioni in ordine ai 

pagamenti, alle priorità e ai fabbisogni di interventi.  

 

 

In occasione degli equilibri si è inoltre effettuata la variazione di assestamento generale al bilancio 

per tenere conto, oltre a quanto già descritto precedentemente, delle richieste pervenute dai settori, 

in particolare: 

nella parte entrata si rileva: 

- l’applicazione dell’avanzo di amministrazione non vincolato per 370.000 euro destinato 

al finanziamento degli investimenti a fronte della disapplicazione di 221.747,37 euro di 

avanzo vincolato (questo rende più flessibile l’utilizzo dell’avanzo); 

- una maggiore entrata per IMU di 182.383,00 euro, recupero evasione ICI di 65.000,00 

euro, incassi ICI di 281,00 euro (rettifiche modelli F24) per complessivi 247.664,00 

euro; 

- una minore entrata per TASI di 588.000,00 euro; 

- una maggiore entrata sul Fondo di solidarietà per 439.195,56 euro; 

- maggiori trasferimenti correnti per 11.275,13 euro (11.000 euro dalla regione, 275,13 

euro per 5x1000 irpef);  



 9 

- maggiori entrate extratributarie legate alla gestione dei beni per 49.100,00 euro di cui 

48.500,00 legate ad una variazione compensativa fra COSAP e fitti attivi e 600,00 per 

canoni di concessione; 

- fra le altre entrate correnti 2.650,00 euro legati all’attività di autofinanziamento del 

gruppo di protezione civile; 

 

nella parte spesa corrente: 

- nel programma organi istituzionali 300,00 euro per l’adesione alla Fondazione Fossoli; 

- nel programma entrate tributarie 1.855,00 euro per un incarico legale legato ad un 

ricorso su un avviso di accertamento; 

- nella gestione dei beni demaniali 200,00 euro per spese di pulizia; 

- nell’ufficio tecnico maggiori spese di pulizia per 3.200,00 euro e minori spese di 

personale per pensionamento di 5.600,00 euro; 

-  

- maggiori spese per personale a tempo determinato dell’anagrafe di 9.600,00 euro e 

520,00 euro per acquisto di modulistica; 

- una riduzione di 10.350,00 euro del fondo assunzionale presente nel programma altri 

servizi generali destinati al fondo di riserva; 

- 1.600,00 euro di maggiori pulizie per il museo della bilancia; 

- nel programma sport e tempo libero minori spese di pulizie per 955,00 euro e maggiori 

spese per iniziative estive di 5.000,00 euro e per consumi d’acqua per 300,00 euro; 

- nel programma giovani maggiori spese per pulizia di 955,00 euro e minori spese di 

4.000,00 euro per un pensionamento e 1.000,00 euro per impossibilità di attivare il 

lavoro estivo guidato a causa dei vincoli di spesa sul tempo determinato; 

- sul programma dell’urbanistica sono previsti 10.000,00 euro per incarichi; 

- sul programma dell’ambiente sono previsti 9.750,00 euro per interventi sul verde e 

4.009,69 euro per consumi d’acqua; 

- sul programma protezione civile 2.650,00 euro legati all’attività di autofinanziamento 

del gruppo comunale; 

- sul programma cimiteri 1.000,00 euro per utenze dell’acqua; 

- nel programma servizi di pubblica utilità un’economia di 3.500,00 euro sui tirocini della 

farmacia perché incompatibili con i limiti di spesa sul personale a tempo determinato; 

- il programma Fondo di riserva viene reintegrato per 22.850,00 euro; 

- il programma Fondo crediti di dubbia esigibilità viene incrementato di 65.000,00 euro a 

fronte del recupero evasione ICI 

 

nella parte spesa di investimenti: 

- nel programma ufficio tecnico maggiori spese per manutenzione straordinaria su edifici 

per 6.252,63 euro; 

- nel programma dell’ambiente 8.000,00 euro destinati al progetto laghi; 

- nel programma viabilità 99.000,00 euro per la manutenzione delle strade e 35.000,00 

euro per la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica; 

- nel programma anziani 15.000,00 euro da destinare alla manutenzione della Casa 

protetta Sandro Pertini di Soliera; 

- nel programma altre autonomie territoriali una riduzione di 15.000,00 euro del 

trasferimento all’Unione. 

 

 

 

 

 



 10

 

Tenuto conto della proposta di variazione di assestamento il permanere degli equilibri è il seguente: 

 

 

PARTE CORRENTE 
Previsione 

iniziale 
Variazioni 

Previsione 
assestata 

avanzo 0,00   0,00 

FPV spese correnti 213.493,73  213.493,73 

entrate correnti (1,2,3) 9.640.878,00 113.384,69 9.754.262,69 

oneri applicati 0,00   0,00 

Totale parte entrata 9.854.371,73 113.384,69 9.967.756,42 

spese correnti -9.653.411,73 -113.384,69 -9.766.796,42 

quote capitale mutui -190.960,00  -190.960,00 

Totale parte spesa -9.844.371,73 -113.384,69 -9.957.756,42 

differenza 10.000,00 0,00 10.000,00 

    

PARTE CAPITALE 
Previsione 

iniziale 
Variazioni 

Previsione 
assestata 

avanzo 500.000,00 148.252,63 648.252,63 

FPV investimenti 326.099,23  326.099,23 

entrate titolo 4-5-6 1.693.000,00  1.693.000,00 

oneri applicati 0,00   0,00 

Totale parte entrata 2.519.099,23 148.252,63 2.667.351,86 

spese investimenti -2.529.099,23 -148.252,63 -2.677.351,86 

Totale parte spesa -2.529.099,23 -148.252,63 -2.677.351,86 

differenza -10.000,00 0,00 -10.000,00 

 
(*) L’avanzo di bilancio di parte corrente di 10.000 euro è destinato all’incremento del patrimonio librario per 10.000 euro. 

 

 

A seguito delle variazioni effettuate, viene garantito un saldo di cassa non negativo, con un saldo di 

cassa previsto a fine esercizio così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2016:   €   3.116.868,14 

Incassi previsti nell'esercizio:   € 13.125.708,54 

Pagamenti previsti nell'esercizio:   € 15.730.248,40 

Fondo di cassa previsto al 31/12/2016:  €      512.328,28 

 

 

L’utilizzo dell’avanzo 2015 risulta essere il seguente: 

 

  Avanzo 2015 
Quota 

applicata 
Quota non 
applicata 

parte accantonata 939.992,40   939.992,40 

parte vincolata 579.911,67 15.000,00 564.911,67 

parte destinata agli investimenti 263.252,63 263.252,63 0,00 

parte disponibile * 1.036.929,02 370.000,00 666.929,02 

totale 2.820.085,72 648.252,63 2.171.833,09 

 

 

Sulle annualità 2017 e 2018 del bilancio di previsione viene effettuata una variazione compensativa 

sull’entrate per adeguare gli importi di IMU (+155.583,76 euro), TASI (-590.020,70 euro) e FCS 

(+434.436,94 euro). 

 

 



 11

 

Esaminati altresì i residui attivi e passivi conservati al 1 gennaio 2016 e la successiva evoluzione 

qui così riassunta: 

 

Gestione dei residui attivi 
Residui attivi al 01.01.2016   €   2.334.450,66 

Residui attivi al 07.06.2016   €   1.117.927,44 

Residui riscossi alla data del 07/06/2016 * €   1.216.598,22 

Percentuale smaltimento residui attivi pari a 52,12% 

(* non sono compresi gli importi in corso di regolarizzazione) 

 

Gestione dei residui passivi 
Residui passivi al 01.01.2016      €   2.091.640,12   

Residui passivi al 07.06.2016      €   1.009.026,84   

Pagamenti su residui alla data del 07/06/2016  €   1.082.613,28 

Percentuale smaltimento residui passivi 51,76% 

 

verificato che alla data del 7 giugno 2016 nell’entrate e spese per conto di terzi e nelle partite di giro 

gli accertamenti d’entrata conservano l’equivalenza con gli impegni di spesa, per un importo 

complessivo di 713.429,60 euro, mentre i residui attivi ancora da riscuotere ammontano a 18.321,23 

euro; 

 

verificato che non esistono debiti fuori bilancio come risulta da apposita dichiarazione a firma dei 

responsabili dei settori dell’Ente; 

 

considerato infine che gli equilibri su cui ci si è basati nel predisporre il bilancio di previsione 2016- 

2018 sono confermati; 

 

tutto ciò premesso, il sottoscritto Bruno Bertolani, responsabile territoriale del Settore servizi 

finanziari, visto l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

 

ATTESTA 
 

che il Bilancio di Previsione 2016-2018 e la relativa gestione, sia della parte competenza che della 

parte residui che della parte cassa, permane in equilibrio. 

 

 

 

 

Settore Servizi Finanziari dell’Unione delle 

Terre d’argine delegato per la gestione del 

bilancio del Comune di Campogalliano 

Il responsabile territoriale 

f.to Bruno Bertolani 



brunob
Typewriter
ALLEGATO B













Comune di Campogalliano Es. 2016  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  16/06/2016  Pag. 1 
 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

 Avanzo di amministrazione 

 

Prec 

V+ 

V- 

Ass 

500.000,00 

370.000,00 
0,00 

870.000,00 

  0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

 Avanzo di amministrazione 

 

Prec 

V+ 

V- 

Ass 

500.000,00 

0,00 
221.747,37 
278.252,63 

  0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

 E/1.1.1 Prec 5.484.032,00  5.196.602,65 5.598.751,00  5.737.594,00  

- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

V+ 247.664,00  182.664,00 155.583,76  155.583,76  

- Imposte, tasse e proventi assimilati V- 588.000,00  588.000,00 590.020,70  590.020,70  

 E/1.1.1 Ass 5.143.696,00  4.791.266,65 5.164.314,06  5.303.157,06  

 E/1.3.1 Prec 1.605.000,00  1.628.534,54 1.555.000,00  1.505.000,00  

- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

V+ 439.195,56  439.195,56 434.436,94  434.436,94  

- Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/1.3.1 Ass 2.044.195,56  2.067.730,10 1.989.436,94  1.939.436,94  

 E/2.1.1 Prec 307.690,00  399.564,78 194.950,00  194.950,00  

- Trasferimenti correnti V+ 11.275,13  11.275,13 0,00  0,00  

- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/2.1.1 Ass 318.965,13  410.839,91 194.950,00  194.950,00  

 E/3.1.0 Prec 483.826,00  548.487,57 409.326,00  390.926,00  

- Entrate extratributarie V+ 49.100,00  49.100,00 0,00  0,00  

- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

V- 48.500,00  48.500,00 0,00  0,00  

 E/3.1.0 Ass 484.426,00  549.087,57 409.326,00  390.926,00  

 E/3.5.0 Prec 96.800,00  104.810,30 96.800,00  96.800,00  

- Entrate extratributarie V+ 2.650,00  2.650,00 0,00  0,00  

- Rimborsi e altre entrate correnti V- 0,00  0,00 0,00  0,00  

 E/3.5.0 Ass 99.450,00  107.460,30 96.800,00  96.800,00  

 S/1.1.1 Prec 129.228,00 0,00 139.754,03 129.228,00 0,00 129.228,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Organi istituzionali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 129.528,00 0,00 140.054,03 129.228,00 0,00 129.228,00 0,00 

 S/1.4.1 Prec 185.820,54 0,00 204.515,92 173.783,00 0,00 174.533,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 1.855,00 0,00 1.855,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 187.675,54 0,00 206.370,92 173.783,00 0,00 174.533,00 0,00 

 S/1.5.1 Prec 139.365,00 0,00 182.535,34 129.240,00 0,00 129.240,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

brunob
Typewriter
ALLEGATO C



Comune di Campogalliano Es. 2016  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  16/06/2016  Pag. 2 
 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

- Spese correnti Ass 139.565,00 0,00 182.735,34 129.240,00 0,00 129.240,00 0,00 

 S/1.6.1 Prec 553.346,01 0,00 594.368,26 531.003,00 0,00 531.003,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 3.200,00 0,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ufficio tecnico V- 5.600,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 550.946,01 0,00 591.968,26 531.003,00 0,00 531.003,00 0,00 

 S/1.6.2 Prec 236.138,96 0,00 276.751,67 946.000,00 0,00 150.000,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 6.252,63 0,00 6.252,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Ufficio tecnico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 242.391,59 0,00 283.004,30 946.000,00 0,00 150.000,00 0,00 

 S/1.7.1 Prec 227.993,00 0,00 230.590,56 168.013,00 0,00 168.013,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 10.120,00 0,00 10.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile 

V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 238.113,00 0,00 240.710,56 168.013,00 0,00 168.013,00 0,00 

 S/1.11.1 Prec 324.242,38 0,00 347.662,77 248.281,00 0,00 248.281,00 0,00 

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Altri servizi generali V- 10.350,00 0,00 10.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 313.892,38 0,00 337.312,77 248.281,00 0,00 248.281,00 0,00 

 S/5.2.1 Prec 256.947,00 0,00 271.339,03 255.211,00 0,00 255.211,00 0,00 

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 1.600,00 0,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 258.547,00 0,00 272.939,03 255.211,00 0,00 255.211,00 0,00 

 S/6.1.1 Prec 273.233,00 0,00 296.226,35 276.263,00 0,00 276.263,00 0,00 

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 5.300,00 0,00 5.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Sport e tempo libero V- 955,00 0,00 955,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 277.578,00 0,00 300.571,35 276.263,00 0,00 276.263,00 0,00 

 S/6.2.1 Prec 144.199,00 0,00 150.234,36 143.389,00 0,00 143.389,00 0,00 

- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 955,00 0,00 955,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Giovani V- 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 140.154,00 0,00 146.189,36 143.389,00 0,00 143.389,00 0,00 

 S/8.1.1 Prec 70.022,72 0,00 94.284,32 21.574,00 0,00 21.574,00 0,00 

- Assetto del territorio ed edilizia abitativa V+ 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Urbanistica e assetto del territorio V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 80.022,72 0,00 104.284,32 21.574,00 0,00 21.574,00 0,00 

 S/9.2.1 Prec 342.944,00 0,00 403.445,58 330.444,00 0,00 330.444,00 0,00 

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

V+ 13.759,69 0,00 13.759,69 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 356.703,69 0,00 417.205,27 330.444,00 0,00 330.444,00 0,00 

 S/9.2.2 Prec 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 



Comune di Campogalliano Es. 2016  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  16/06/2016  Pag. 3 
 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 

V+ 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 11.000,00 0,00 11.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 

 S/10.5.2 Prec 1.305.836,87 0,00 1.317.469,04 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00 

- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 134.000,00 0,00 134.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Viabilità e infrastrutture stradali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 1.439.836,87 0,00 1.451.469,04 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00 

 S/11.1.1 Prec 3.430,00 0,00 7.648,04 3.430,00 0,00 3.430,00 0,00 

- Soccorso civile V+ 2.650,00 0,00 2.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Sistema di protezione civile V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 6.080,00 0,00 10.298,04 3.430,00 0,00 3.430,00 0,00 

 S/12.3.2 Prec 10.000,00 0,00 23.310,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Interventi per gli anziani V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 25.000,00 0,00 38.310,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 

 S/12.9.1 Prec 95.501,00 0,00 106.784,15 114.536,00 0,00 114.536,00 0,00 

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Servizio necroscopico e cimiteriale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 96.501,00 0,00 107.784,15 114.536,00 0,00 114.536,00 0,00 

 S/14.4.1 Prec 1.195.986,00 0,00 1.397.888,65 1.195.986,00 0,00 1.195.986,00 0,00 

- Sviluppo economico e competitività V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Reti e altri servizi di pubblica utilità V- 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 1.192.486,00 0,00 1.394.388,65 1.195.986,00 0,00 1.195.986,00 0,00 

 S/18.1.2 Prec 50.000,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 

- Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali V- 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese in conto capitale Ass 35.000,00 0,00 35.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 

 S/20.1.1 Prec 47.150,00 0,00 47.150,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 

- Fondi e accantonamenti V+ 22.850,00 0,00 22.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Fondo di riserva V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 70.000,00 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 

 S/20.2.1 Prec 331.500,00 0,00 0,00 396.000,00 0,00 460.500,00 0,00 

- Fondi e accantonamenti V+ 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Spese correnti Ass 396.500,00 0,00 0,00 396.000,00 0,00 460.500,00 0,00 

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+ 

V- 

 

1.119.884,69 
858.247,37 

 684.884,69 
636.500,00 

590.020,70 
590.020,70 

 590.020,70 
590.020,70 

 



Comune di Campogalliano Es. 2016  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.Lgs.118)  Data  16/06/2016  Pag. 4 
 

Missione/Programma/Titolo  ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 

Titolo/Tipologia  COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V. 

 

 

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+ 

V- 
 

302.042,32 

40.405,00 

0,00 

0,00 

237.042,32 

40.405,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) 

 

 

E-S 

 

0,00 

 

-148.252,63 

 

0,00 

 

0,00 

 



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 1

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  

data:                             n.prorocollo 0

Rif. delibera del CC del  16-06-2016n.8

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 :          Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 :          Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 10.526,03 10.526,03

previsione di competenza  129.228,00 300,00 0,00 129.528,00

previsione di cassa 139.754,03 300,00 0,00 140.054,03

Totale Programma 1 :Organi istituzionali  residui presunti 10.526,03 10.526,03

previsione di competenza  129.228,00 300,00 0,00 129.528,00

previsione di cassa 139.754,03 300,00 0,00 140.054,03

0104 Programma 4 :          Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 18.695,38 18.695,38

previsione di competenza  185.820,54 1.855,00 0,00 187.675,54

previsione di cassa 204.515,92 1.855,00 0,00 206.370,92

Totale Programma 4 :Gestione delle entrate tributarie e

servizi fiscali

 residui presunti 18.695,38 18.695,38

previsione di competenza  185.820,54 1.855,00 0,00 187.675,54

previsione di cassa 204.515,92 1.855,00 0,00 206.370,92

0105 Programma 5 :          Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 43.170,34 43.170,34

previsione di competenza  139.365,00 200,00 0,00 139.565,00

previsione di cassa 182.535,34 200,00 0,00 182.735,34

brunob
Typewriter
ALLEGATO D



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 2

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

Totale Programma 5 :Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

 residui presunti 43.170,34 43.170,34

previsione di competenza  139.365,00 200,00 0,00 139.565,00

previsione di cassa 182.535,34 200,00 0,00 182.735,34

0106 Programma 6 :          Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 41.022,25 41.022,25

previsione di competenza  553.346,01 3.200,00 5.600,00 550.946,01

previsione di cassa 594.368,26 3.200,00 5.600,00 591.968,26

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 40.612,71 40.612,71

previsione di competenza  236.138,96 6.252,63 0,00 242.391,59

previsione di cassa 276.751,67 6.252,63 0,00 283.004,30

Totale Programma 6 :Ufficio tecnico  residui presunti 81.634,96 81.634,96

previsione di competenza  789.484,97 9.452,63 5.600,00 793.337,60

previsione di cassa 871.119,93 9.452,63 5.600,00 874.972,56

0107 Programma 7 :          Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 2.597,56 2.597,56

previsione di competenza  227.993,00 10.120,00 0,00 238.113,00

previsione di cassa 230.590,56 10.120,00 0,00 240.710,56

Totale Programma 7 :Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

 residui presunti 2.597,56 2.597,56

previsione di competenza  227.993,00 10.120,00 0,00 238.113,00

previsione di cassa 230.590,56 10.120,00 0,00 240.710,56



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 3

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

0111 Programma 11 :          Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 23.420,39 23.420,39

previsione di competenza  324.242,38 0,00 10.350,00 313.892,38

previsione di cassa 347.662,77 0,00 10.350,00 337.312,77

Totale Programma 11 :Altri servizi generali  residui presunti 23.420,39 23.420,39

previsione di competenza  324.242,38 0,00 10.350,00 313.892,38

previsione di cassa 347.662,77 0,00 10.350,00 337.312,77

 residui presunti 180.044,66 180.044,66

Totale

MISSIONE 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza  1.796.133,89 21.927,63 15.950,00 1.802.111,52

previsione di cassa 1.976.178,55 21.927,63 15.950,00 1.982.156,18

MISSIONE 5 :          Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 2 :          Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 14.392,03 14.392,03

previsione di competenza  256.947,00 1.600,00 0,00 258.547,00

previsione di cassa 271.339,03 1.600,00 0,00 272.939,03

Totale Programma 2 :Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

 residui presunti 14.392,03 14.392,03

previsione di competenza  256.947,00 1.600,00 0,00 258.547,00

previsione di cassa 271.339,03 1.600,00 0,00 272.939,03

 residui presunti 14.392,03 14.392,03

Totale

MISSIONE 5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

previsione di competenza  256.947,00 1.600,00 0,00 258.547,00

previsione di cassa 271.339,03 1.600,00 0,00 272.939,03



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 4

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 6 :          Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 1 :          Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 22.993,35 22.993,35

previsione di competenza  273.233,00 5.300,00 955,00 277.578,00

previsione di cassa 296.226,35 5.300,00 955,00 300.571,35

Totale Programma 1 :Sport e tempo libero  residui presunti 22.993,35 22.993,35

previsione di competenza  273.233,00 5.300,00 955,00 277.578,00

previsione di cassa 296.226,35 5.300,00 955,00 300.571,35

0602 Programma 2 :          Giovani

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 6.035,36 6.035,36

previsione di competenza  144.199,00 955,00 5.000,00 140.154,00

previsione di cassa 150.234,36 955,00 5.000,00 146.189,36

Totale Programma 2 :Giovani  residui presunti 6.035,36 6.035,36

previsione di competenza  144.199,00 955,00 5.000,00 140.154,00

previsione di cassa 150.234,36 955,00 5.000,00 146.189,36

 residui presunti 29.028,71 29.028,71

Totale

MISSIONE 6

Politiche giovanili, sport e tempo libero previsione di competenza  417.432,00 6.255,00 5.955,00 417.732,00

previsione di cassa 446.460,71 6.255,00 5.955,00 446.760,71

MISSIONE 8 :          Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 1 :          Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 24.261,60 24.261,60

previsione di competenza  70.022,72 10.000,00 0,00 80.022,72

previsione di cassa 94.284,32 10.000,00 0,00 104.284,32



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 5

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

Totale Programma 1 :Urbanistica e assetto del territorio  residui presunti 24.261,60 24.261,60

previsione di competenza  70.022,72 10.000,00 0,00 80.022,72

previsione di cassa 94.284,32 10.000,00 0,00 104.284,32

 residui presunti 24.261,60 24.261,60

Totale

MISSIONE 8

Assetto del territorio ed edilizia abitativa previsione di competenza  70.022,72 10.000,00 0,00 80.022,72

previsione di cassa 94.284,32 10.000,00 0,00 104.284,32

MISSIONE 9 :          Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 2 :          Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 60.501,58 60.501,58

previsione di competenza  342.944,00 13.759,69 0,00 356.703,69

previsione di cassa 403.445,58 13.759,69 0,00 417.205,27

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  3.000,00 8.000,00 0,00 11.000,00

previsione di cassa 3.000,00 8.000,00 0,00 11.000,00

Totale Programma 2 :Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

 residui presunti 60.501,58 60.501,58

previsione di competenza  345.944,00 21.759,69 0,00 367.703,69

previsione di cassa 406.445,58 21.759,69 0,00 428.205,27

 residui presunti 60.501,58 60.501,58

Totale

MISSIONE 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

previsione di competenza  345.944,00 21.759,69 0,00 367.703,69

previsione di cassa 406.445,58 21.759,69 0,00 428.205,27



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 6

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 10 :          Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 5 :          Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 11.632,17 11.632,17

previsione di competenza  1.305.836,87 134.000,00 0,00 1.439.836,87

previsione di cassa 1.317.469,04 134.000,00 0,00 1.451.469,04

Totale Programma 5 :Viabilità e infrastrutture stradali  residui presunti 11.632,17 11.632,17

previsione di competenza  1.305.836,87 134.000,00 0,00 1.439.836,87

previsione di cassa 1.317.469,04 134.000,00 0,00 1.451.469,04

 residui presunti 11.632,17 11.632,17

Totale

MISSIONE

10

Trasporti e diritto alla mobilità previsione di competenza  1.305.836,87 134.000,00 0,00 1.439.836,87

previsione di cassa 1.317.469,04 134.000,00 0,00 1.451.469,04

MISSIONE 11 :          Soccorso civile

1101 Programma 1 :          Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 4.218,04 4.218,04

previsione di competenza  3.430,00 2.650,00 0,00 6.080,00

previsione di cassa 7.648,04 2.650,00 0,00 10.298,04

Totale Programma 1 :Sistema di protezione civile  residui presunti 4.218,04 4.218,04

previsione di competenza  3.430,00 2.650,00 0,00 6.080,00

previsione di cassa 7.648,04 2.650,00 0,00 10.298,04



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 7

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

 residui presunti 4.218,04 4.218,04

Totale

MISSIONE

11

Soccorso civile previsione di competenza  3.430,00 2.650,00 0,00 6.080,00

previsione di cassa 7.648,04 2.650,00 0,00 10.298,04

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1203 Programma 3 :          Interventi per gli anziani

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 13.310,00 13.310,00

previsione di competenza  10.000,00 15.000,00 0,00 25.000,00

previsione di cassa 23.310,00 15.000,00 0,00 38.310,00

Totale Programma 3 :Interventi per gli anziani  residui presunti 13.310,00 13.310,00

previsione di competenza  10.000,00 15.000,00 0,00 25.000,00

previsione di cassa 23.310,00 15.000,00 0,00 38.310,00

1209 Programma 9 :          Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 11.283,15 11.283,15

previsione di competenza  95.501,00 1.000,00 0,00 96.501,00

previsione di cassa 106.784,15 1.000,00 0,00 107.784,15

Totale Programma 9 :Servizio necroscopico e cimiteriale  residui presunti 11.283,15 11.283,15

previsione di competenza  95.501,00 1.000,00 0,00 96.501,00

previsione di cassa 106.784,15 1.000,00 0,00 107.784,15

 residui presunti 24.593,15 24.593,15

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza  105.501,00 16.000,00 0,00 121.501,00

previsione di cassa 130.094,15 16.000,00 0,00 146.094,15



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 8

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 14 :          Sviluppo economico e competitività

1404 Programma 4 :          Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 201.902,65 201.902,65

previsione di competenza  1.195.986,00 0,00 3.500,00 1.192.486,00

previsione di cassa 1.397.888,65 0,00 3.500,00 1.394.388,65

Totale Programma 4 :Reti e altri servizi di pubblica

utilità

 residui presunti 201.902,65 201.902,65

previsione di competenza  1.195.986,00 0,00 3.500,00 1.192.486,00

previsione di cassa 1.397.888,65 0,00 3.500,00 1.394.388,65

 residui presunti 201.902,65 201.902,65

Totale

MISSIONE

14

Sviluppo economico e competitività previsione di competenza  1.195.986,00 0,00 3.500,00 1.192.486,00

previsione di cassa 1.397.888,65 0,00 3.500,00 1.394.388,65

MISSIONE 18 :          Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801 Programma 1 :          Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  50.000,00 0,00 15.000,00 35.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 15.000,00 35.000,00

Totale Programma 1 :Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali

 residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  50.000,00 0,00 15.000,00 35.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 15.000,00 35.000,00



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 9

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

 residui presunti 0,00 0,00

Totale

MISSIONE

18

Relazioni con le altre autonomie territoriali

e locali

previsione di competenza  50.000,00 0,00 15.000,00 35.000,00

previsione di cassa 50.000,00 0,00 15.000,00 35.000,00

MISSIONE 20 :          Fondi e accantonamenti

2001 Programma 1 :          Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  47.150,00 22.850,00 0,00 70.000,00

previsione di cassa 47.150,00 22.850,00 0,00 70.000,00

Totale Programma 1 :Fondo di riserva  residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  47.150,00 22.850,00 0,00 70.000,00

previsione di cassa 47.150,00 22.850,00 0,00 70.000,00

2002 Programma 2 :          Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  331.500,00 65.000,00 0,00 396.500,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Fondo crediti di dubbia esigibilità  residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza  331.500,00 65.000,00 0,00 396.500,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 residui presunti 0,00 0,00

Totale

MISSIONE

20

Fondi e accantonamenti previsione di competenza  378.650,00 87.850,00 0,00 466.500,00

previsione di cassa 47.150,00 22.850,00 0,00 70.000,00



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 10

SPESE

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  residui presunti 550.574,59 550.574,59

previsione di competenza  5.925.883,48 302.042,32 40.405,00 6.187.520,80

previsione di cassa 6.144.958,07 237.042,32 40.405,00 6.341.595,39

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 residui presunti 550.574,59 550.574,59

previsione di competenza  5.925.883,48 302.042,32 40.405,00 6.187.520,80

previsione di cassa 6.144.958,07 237.042,32 40.405,00 6.341.595,39



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 11

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 213.493,73 0,00 0,00 213.493,73

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 326.099,23 0,00 0,00 326.099,23

Utilizzo avanzo di Amministrazione 500.000,00 370.000,00 221.747,37 648.252,63

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi

assimilati

 residui presunti 1.219.917,70 1.219.917,70

previsione di competenza  5.484.032,00 247.664,00 588.000,00 5.143.696,00

previsione di cassa 5.196.602,65 182.664,00 588.000,00 4.791.266,65

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da

Amministrazioni Centrali

 residui presunti 91.529,30 91.529,30

previsione di competenza  1.605.000,00 439.195,56 0,00 2.044.195,56

previsione di cassa 1.628.534,54 439.195,56 0,00 2.067.730,10

10000

Totale

TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

 residui presunti 1.311.447,00 1.311.447,00

 previsione di competenza 7.089.032,00 686.859,56 588.000,00 7.187.891,56

 previsione di cassa 6.825.137,19 621.859,56 588.000,00 6.858.996,75

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

 residui presunti 91.874,78 91.874,78

previsione di competenza  307.690,00 11.275,13 0,00 318.965,13

previsione di cassa 399.564,78 11.275,13 0,00 410.839,91

20000

Totale

TITOLO 2

Trasferimenti correnti  residui presunti 91.874,78 91.874,78

 previsione di competenza 307.690,00 11.275,13 0,00 318.965,13

 previsione di cassa 399.564,78 11.275,13 0,00 410.839,91



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 12

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

8 In Aumento In Diminuzione 2016
ESERCIZIO 2016

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni

 residui presunti 473.170,43 473.170,43

previsione di competenza  1.908.676,00 49.100,00 48.500,00 1.909.276,00

previsione di cassa 1.976.833,43 49.100,00 48.500,00 1.977.433,43

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate

correnti

 residui presunti 18.984,31 18.984,31

previsione di competenza  126.800,00 2.650,00 0,00 129.450,00

previsione di cassa 135.684,31 2.650,00 0,00 138.334,31

30000

Totale

TITOLO 3

Entrate extratributarie  residui presunti 492.154,74 492.154,74

 previsione di competenza 2.035.476,00 51.750,00 48.500,00 2.038.726,00

 previsione di cassa 2.112.517,74 51.750,00 48.500,00 2.115.767,74



Comune di Campogalliano Esercizio: 2016 VARIAZIONI DI BILANCIO Data: 16-06-2016 Pag. 13

ENTRATE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

 residui presunti 1.895.476,52 1.895.476,52

 previsione di competenza 9.432.198,00 749.884,69 636.500,00 9.545.582,69

 previsione di cassa 9.337.219,71 684.884,69 636.500,00 9.385.604,40

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 residui presunti 1.895.476,52 1.895.476,52

 previsione di competenza 10.471.790,96 1.119.884,69 858.247,37 10.733.428,28

 previsione di cassa 9.337.219,71 684.884,69 636.500,00 9.385.604,40

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE



Allegato C  

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

COMPETENZA

2016

COMPETENZA

2017

COMPETENZA

2018EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per

l'esercizio 2016)
(+) 213.493,73 - -

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle

quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)
(+) 326.099,23 - -

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa
(+) 7.187.891,56 7.153.751,00 7.242.594,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (-) 366.895,13 242.880,00 242.880,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo

2016 per i comuni)

(-) 0,00 - -

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo

2016 per le regioni)

(-) 0,00 - -

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza

pubblica (D=D1-D2-D3)
(+) 366.895,13 242.880,00 242.880,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.199.476,00 2.121.726,00 2.103.326,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.693.000,00 1.369.000,00 573.000,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(H=C+D+E+F+G)
(+) 11.447.262,69 10.887.357,00 10.161.800,00

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.766.796,42 9.339.442,00 9.420.735,00

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 0,00 - -

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 396.500,00 396.000,00 460.500,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di

amministrazione)

(-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di

amministrazione) (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art.

1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00 - -

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità 

di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli

enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00 - -

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica

(I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)
(+) 9.370.296,42 8.943.442,00 8.960.235,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale

vincolato

(+) 2.677.351,86 1.379.000,00 583.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote

finanziate da debito (solo per il 2016)

(+) 0,00 - -

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di

amministrazione) (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 91.043,26 - -

brunob
Typewriter
ALLEGATO E



Allegato C  

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

COMPETENZA

2016

COMPETENZA

2017

COMPETENZA

2018EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui

all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti

locali)

(-) 0,00 - -

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le

modalità  di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016

per gli enti locali 

(-) 0,00 - -

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui

all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma

Capitale) 

(-) 0,00 - -

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza

pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)
(+) 2.586.308,60 1.379.000,00 583.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M) 11.956.605,02 10.322.442,00 9.543.235,00

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA

PUBBLICA (O=A+B+H-N) 

30.250,63 564.915,00 618.565,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di

stabilità 2016  (patto regionale)(3)

(-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di

stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) 

(-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della

legge n. 220/2010 anno 2014 (solo per gli enti locali)(5)

(-)/(+) 0,00 - -

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1

della legge n. 190/2014  anno 2015 (solo per gli enti locali)(5)

(-)/(+) 0,00 0,00 -

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del

decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)(5)

(-)/(+) 0,00 - -

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del

decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)(5)

(-)/(+) 0,00 0,00 -

EQUILIBRIO FINALE(compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)6)

30.250,63 564.915,00 618.565,00

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di 

dubbia  esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito 

dell'approvazione  del rendiconto)

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di 

cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 

732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli 

ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a 

credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è 

determinato conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali 

valide ai fini dei saldi  di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli 

esercizi precedenti.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 0,00

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito 

(solo per l'esercizio 2016)
(+) 0,00

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 7.080.117,00 7.153.751,00 7.242.594,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 292.880,00 242.880,00 242.880,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 292.880,00 242.880,00 242.880,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.196.226,00 2.121.726,00 2.103.326,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.693.000,00 1.369.000,00 573.000,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 11.262.223,00 10.887.357,00 10.161.800,00

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.368.263,00 9.339.442,00 9.420.735,00

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 331.500,00 396.000,00 460.500,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 9.036.763,00 8.943.442,00 8.960.235,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.203.000,00 1.379.000,00 583.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 

enti locali)
(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

Allegato F

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (*)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

Allegato F

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (*)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-

L8)
(+) 2.203.000,00 1.379.000,00 583.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

11.239.763,00 10.322.442,00 9.543.235,00

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
22.460,00 564.915,00 618.565,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014
 
(solo 

per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
 (6) 22.460,00 564.915,00 618.565,00

(*) Allegato previto dal DM 30 marzo 2016

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 

finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 

(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 

quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 

con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 

Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).



brunob
Typewriter
ALLEGATO G




